
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

2 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

3 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) Vice DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) Pres. DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)  
DEPUTADO        DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) 

 
03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA. 

 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Pres.    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)Vice   DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO       DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) Vice  DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO  TOMBA FARIAS (PSB) Pres.    DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) Vice  DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)  DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
  

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA. 
 
TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS) Vice  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 

07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SOLIDARIEDADE) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) 
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE. 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) Pres.  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB) Vice  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
  



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

4 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

5 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 001/2015-PGAL 

  

 
  A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012, 

  
RESOLVE:  

 

 

  APROVAR a tabela de férias, anexa, dos Procuradores, Assessores 

Técnicos Legislativos e Assessores Técnicos Administrativos, lotados no Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, referentes aos 

exercícios 2014 e 2015, a serem usufruídas em fevereiro/2015. 

 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 07 de janeiro de 2015. 

 

 

 
 

Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 
 
 
 
 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

6 

 
 
 FEVEREIRO/2015   
MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 
155.081-0 ADELSON FREITAS DOS REIS 2015 02.02.15 a 03.03.15 
98.804-9 CARLOS FREDERICO ROSADO DO AMARAL 2015 02.02.15 a 03.03.15 
200.317-1 CARLOS JOSÉ PEREIRA MENDES 2013 02.02.15 a 03.03.15 
158-654-8 HERBERT COSTA GOMES 2015 02.02.15 a 03.03.15 
084.573-6 JOÃO MARIA TRAJANO SILVA 2015 02.02.15 a 03.03.15 
094.981-7 KRISTINE MAY SHELMAN DE SOUZA 2015 02.02.15 a 03.03.15 
150.310-3 LEILA MEDEIROS BRANDÃO FLORÊNCIO 2014 02.02.15 a 03.03.15 
153.096-8 LUCIO DE MEDEIROS DANTAS JÚNIOR 2015 02.02.15 a 03.03.15 
156.841-8 LUIZA DE MARILLAC RODRIGUES DE 

QUEIROZ 
2015 02.02.15 a 03.03.15 

090.050-8 RAQUEL CRISTINA MEDEIROS PORPINO 
DIAS 

2015 02.02.15 a 03.03.15 

099.238-0 REJANE CASTRO DA SILVEIRA FERREIRA 2015 02.02.15 a 03.03.15 
083.008-9 ROSANE TEIXEIRA COSTA  2014 02.02.15 a 03.03.15 
163.119-5 ROSEMARY FÁTIMA LIMA PIRES 2015 02.02.15 a 03.03.15 
155.182-5 SÉRGIO AUGUSTO DIAS FLORÊNCIO 2014 02.02.15 a 02.04.15 
154.784-4 VICENTE ALBERTO SEREJO GOMES 2015 02.02.15 a 03.03.15 
092.161-0 WASHINGTON ALVES DE FONTES 2015 02.02.15 a 03.03.15 
 
 
  REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 
 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 
 

COMUNIQUE-SE, 
 

 

Gabinete da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, em Natal 07 de janeiro de 2015. 

 

 
 

Rita das Mercês Reinaldo 
Procuradora Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

7 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 002/2015-PGAL 

  

 

 
A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012 e processo 

5332/2014-PL, 

 

  RESOLVE:  

 
  CONCEDER ao servidor TÉRCIO DE MIRANDA ROSADO FILHO, Assessor 

Técnico de Controle Interno, matrícula nº 001.625-0, do Quadro de Pessoal da Procuradoria 

Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, mais 10% (dez por cento) de 

Gratificação de Especialização, nos termos do artigo 29, IV, § 4º, da Resolução nº 020/2001, 

publicada no DOE, edição de 22/12/2001, alterada pela Resolução nº 001/2011, publicada no 

DOE, edição de 06/05/2011, mantida pela Resolução nº 051/2012, de 27/11/2012, publicada do 

DOE, edição de 28/11/2012, com efeito retroativo a 09/12/2014, observando-se o disposto na 

Lei Complementar nº 101/2000. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 

Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 13 de janeiro de 2015. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 
 
 

 
 

 

 

 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
NATAL, 16.01.2015              BOLETIM OFICIAL 3239           ANO XXVI        SEXTA-FEIRA 

 
 

8 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PROCURADORIA GERAL 

 

PORTARIA Nº 003/2015-PGAL 

  

 
A PROCURADORA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 051, de 27 de 

novembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de novembro de 2012 e processo 

nº 5304/2014, 

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER à servidora ROSANE TEIXEIRA DE CARVALHO, Assessor 

Técnico Administrativo, matrícula nº 83.008-9, do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, averbação de 4.139 (quatro mil, 

cento e trinta e nove) dias de serviço público prestados à Secretaria de Estado da Saúde 

Pública, pelo período de 03/03/1986 a 06/07/1997, excluindo 01 (um) dia de falta, para todos 

fins. 

 

REGISTRE-SE na Divisão de Assuntos Funcionais, 

 

PUBLIQUE-SE no Boletim Oficial da Assembleia, 

 

COMUNIQUE-SE. 

 
Gabinete da Procuradora Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 13 de janeiro de 2015. 

 

 

 
Rita das Mercês Reinaldo 

Procuradora Geral 

 

 

 

 

 

 

 


